РЕЗЮМЕТА НА НАУЧНИТЕ ТРУДОВЕ НА
Д-Р МИГЛЕНА СЛАВЧЕВА СТАМБОЛИЙСКА-НИКОЛОВА, Д.М.

а. М. Стамболйска, Съвременни клинико-диагностични и терапевтични аспекти на
инфекцията с Helicobacter pylori, Автореферат, 2014
Разработеният дисертационен труд е посветен на актуална тема: инфекцията с
Helicobacter pylori, която е най-честата инфекция при човека. Масово е разпространена
и засяга 50% от човечеството и е причина за развитие на острия и хроничния гастрит,
атрофичния гастрит, стомашна язва, дуоденална язва, MALT лимфом и стомашен рак.
Мотивът за избора и разработването на темата е оптимизиране диагностиката и
лечението на тази социално значима инфекция.
Целта на дисертационния труд е да се установят клинико-диагностичните особености и
терапевтични възможности на пациенти инфектирани с Helicobacter pylori. За
изпълнението на тази цел са поставени девет задачи. Изследвани са голям брой
пациенти - 724, от тях 683 са с доказана НР инфекция, 513 включени в основното
проучване, 170 в терапевтични групи за ерадикационно лечение и 41 НР негативни
пациенти като контролна група.
Установена е демографската и клинична характеристика на инфектираните с НР
пациенти, през последните 5 години преминали през клиниката. Доказана е
диагностичната стойност и точност на културелното изследване, дихателния тест, както
и новата молекулярна техника PCR DNA в биоптат. Изследвана е и доказана
антибиотична резистентност в 2-те основни групи: третирани и наивни пациенти.
Приложени са 11 терапевтични ерадикационни режима, като е анализирана и обобщена
тяхната терапевтична ефективност. Изработен е терапевтичен алгоритъм за първа,
втора и трета линия терапия. Осъществено е наблюдение на пациенти с персистиращи
форми на НР инфекция, като е проучена тяхната характеристика и е разработена 8
стъпкова стратегия за действие. Проучено е индивидуалното качеството на живот при
пациенти с НР инфекция преди и след лечение. Изработен е диагностично лечебен
алоритъм при болните с горен диспетичен синдром, суспектни за Нр инфекция.
Създаден е действащ регистър за наблюдение на рисковите пациенти с Нр инфекция и
значима гастродуоденална патология към клиниката по ГЕ при УМБАЛ “Св Марина“.
Разработен е подход за скрининг, диагностика, лечение, наблюдение и профилактика
на рисковите пациенти с НР инфекция с оглед превенция на стомашния рак.
Разработени са 11 приноса с научно приложен характер с оглед диагностиката,
лечението на инфекцията и превенция на стомашния рак.

1.Stamboliyska, М., I. Shalev, I. Kotzev. Ten-Day Sequential Treatment For Helicobacter
Pylori Eradication. Archives of the Balkan Medical Union, Vol. 46, N 4, Suppl. 1, 2011,
ISBN 0041-6940, 121-123
83. Stamboliyska, М., I. Shalev, I. Kotzev. Ten-Day Sequential Treatment For Helicobacter
Pylori Eradication”. Balkan Medical Week, oral presentation. Scr. Sci. Med., 2011, Abstr. 5-7
Background: Cure rates of Helicobacter Pylori (HP) infection with standard triple therapy
are disappointingly low. A new effective sequential treatment has been described in recent
years. Aim: To assess the cure rate and to evaluate the efficacy of a new sequential treatment
for the eradication of HP infection. Methods: 77 patients (40 male and 37 female, mean age
40.5 ±15.7) were included. In 40 patients the diagnosis was verified by endoscopy. 37 of the
patients had noninvestigated. non-ulcer dyspepsia. 57 of the patients were naives and 20
patients with one or two eradication therapy failures. HP status was assessed by histology,
urease test. PCR test, fecal HP antigen test or urea breath test. Sequential regime consisted of
10 days of treatment including a proton pump inhibitor (PPI) - Esomeprazole (Nexium) - 40

mg b.i.d. - Amoxicillin (Ospamox, Duomox) - Ig b.i.d. for the first 5 days followed by PPI -
(Nexiurn) -40 nig b.i.d. -> Clarithromycine (Clacid or Fromilid) - 500 mg b.i.d. -
Metronidazole (Tinidazole)- 500mg b.i.d. for the next 5 days. During the 10-day sequential
treatment the patients received a probiotic (Bio Gaia) - 1 tablet b.i.d. Eradication was
determined at 6 or 8 weeks after the end of treatment. Results: Eradication was achieved in 74
out of 77 -96.1%. In naive patients the cure rate was 56 out of 57 - 98,2% and in the patients
with therapeutic failure - in 18 out of 20 - 90%. The dyspeptic symptoms had improved in
98.7%. The treatment was well tolerated. Only 7 patients complained of mild side effects.
Conclusions: 10-day sequential treatment seems highly effective for eradicating HP infection.

2. Stamboliyska, M, I. Shalev, D. Gancheva, M. Atanassova, V. Kaludova, I. Kotzev.
Monitoring of cases with apersistent chronic infection with Helicobacter pylori. J of IMAB -
Annual Proceeding (Scientific Papers) 2014, 20- 4, p.523-525
74. Stamboliyska, M, I. Shalev, D. Gancheva, M. Atanassova, V. Kaludova, I. Kotzev.
Monitoring of cases with a persistent chronic infection with Helicobacter pylori. 23-th
Annual Assembly of IMAB, 13-14 may 2013, Varna.
Introduction: The patients with persistent forms of Helicobacter pylori (HP) infection are
refractory to eradication treatment. They receive unsuccessful therapies, experience frequent
recurrences and re-infections. One of the main reasons for the development of persistent
forms is an inadequate and insufficient treatment. The persistent forms of HP infection create
conditions for the maintenance of activity and for the progression of the induced chronic
gastritis. In this aspect these cases will be at a higher risk for the development of gastric
cancer.
The aim of this study is: to monitor and analyze the cases with persistent HP infection and to
establish an approach for their management. Clinical material and methods: The study
includes 12 patients (8 female and 4 male) at a middle age of 63,7 with a persistent HP
infection, who have been observed for a period of five years. Two methods for the detection
of HP infection are used – one invasive and one non-invasive. Upper endoscopy with
morphological examination was performed.
Results: In 9/12 patients HP was unsuccessfully treated for three times, in 2 patients – four
times, and in 1 patient – five times. In all patients the initial treatment consisted of a standard
triple therapy (STT). In 5 of them STT was conducted twice, with the same regimen for a
period of seven days. Two patients received three courses of STT. In four patients an
antibiotic resistance was established by means of a cultured assessment. In three cases an HP
resistance to Clarithromycine and Metronidazole was demonstrated. Significant gastro-
duodenal pathology with atrophic gastritis, intestinal metaplasia, and hyperplastic polyposis
was found in all patients. The persistent clinical symptoms had 9 patients. Conclusion: We
believe that a devised and proposed step strategy which covers early detection of infection,
reliable diagnosis, adequate and successful treatment, and dispensary monitoring, contributes
to the prevention of gastric cancer.

3. Stamboliyska, M., I. Kotzev, Esomeprazole based sequential regime and probiotic for
treatment Helicobacter pylori infection, Scr. Sci. Med, 2013, II, 61-65
PURPOSE: The objective of the present study was to determine the effectiveness of
esomeprazole-based sequential therapy and Bio Gaia probiotic for the treatment of
Helicobacter pylori-infection (Hp-infection) with associated gastroduodenal diseases.
MATERIAL AND METHODS: The study covered 104 patients with dominating upper
dyspeptic syndrome and Hp-infection examined by means of two or more methods.
Esomeprazole-based sequential therapy consisted in amoxycillin in a dose of 1,0 g two times
daily for the first five days followed by clarithromycin and metronidazole in a dose of 500 mg

two times daily for the next 5 days. A Bio Gaya probiotic was added during the 10-day
treatment.
RESULTS: Hp-infection was successfully treated in 98 patients (94,2%) and in 79 out of 81
naive ones (97% of the cases). This therapy proved effective in 19 out of 23 patients (82,6%)
after one or two failed Hp-infection eradications, too. The treatment failed in 6 patients
(5,7%) because of a double antibiotic resistance.
CONCLUSION: The esomeprazole-based sequential therapy and Bio Gaia probiotic
represented a highly and well-tolerable effective eradication option. Clinical symptoms and
quality of life were favorable influenced in all the patients as well as side effects were rare.

4. M. Stamboliyska. Prevention of Gastric cancer, Bulgarian Medicine, 2013,3,3:4-11
Стомашният рак постоянно заема лидерско място сред онкологичните заболявания в
света и нараства медицинското и социално-икономическото му значение. Неговата
етиология включва: инфекция с хеликобактер пилори, диета, начин на живот, вредни
навици като тютюнопушене и алкохолна консумация, генетична предиспозиция и
фактори на околната среда. Прекомерната алкохолна консумация, прекалената солна
консумация, нездравословния начин на живот, интензивно тютюнопушене, генетични
дефекти, билиарния рефлукс, понижение на солно- киселата секреция и пепсиногенния
статус, принадлежат към най-важните рискови фактори за тази патология. Главни
преканцерозни състояния са: атрофичен гастрит, интестинална метаплазия, дисплазия,
аденоматозния полип, стомашна язва с дисплазия. Съвременните превантивни
стратегии се сътоят от ерадикация на инфекцията с хеликобактер пилори,
мониториране на пациентите с преканцерози и след провеждане на ерадикацията,
регулярен ендоскопски контрол, химиопрофилактика с аспирин и нестероидни
противовозпалителни средства, консумация на пресни зеленчуци и плодове,
ваксинации срещу инфекции, свързани със стомашния рак. Провеждане на скринингово
серологично изследване за преценка на функционалното състояние на стомаха и
откриване на стомашни лигавични нарушения. Идентифициране и наблюдение на
високо рисковите индивиди и ендоскопска мукозна резекция за стомашна дисплазия.

5. Stamboliyska, M., I. Kotzev, P. Kolova, Successful gastric cancer prevention, Scr. Sci.
Med., 2012, vol.44, 2, 88-91
Recently, knowledge of gastric cancer risk factors and pathogenesis allows successful
preventive strategy. A 61-year old female patient with upper dyspeptic syndrome as well as
with multiple gastric polyposis of mixed adenomatous and hyperplastic nature, Helicobacter-
pylori (Hp) infection, atrophic gastritis and severe bile reflux was reported. She was followed-
up by endoscopy with histology once a year for 11 years. According to the OLGA staging
system, the patient was stratified in group 3 of high GC risk. Hp infection was proved by
urease test and histology. A polypectomy of the cardial polyps was performed and
pathomorphologically examined. A 10-day sequential therapy for Hp-infection eradication
was administered. Long-lasting chemoprevention with folic acid, antioxidants and
aspirin/esomeprazol was recommended. Triple polypectomy of six polyps of mixed nature
was performed. The patient is still free of disease.

6. Stamboliyska, M., Y. Gaziev, I. Kotzev, The relationship between Helicobacter pylori
infection and gastroesofageal reflux disease, Bulgarian Medicine, 2011, ІІ, ІІІ, 2012, 12-17
Краткият литературен обзор е посветен на връзката между Хеликобактер-пилорната
(ХП) инфекцията и Гастроезофагеална рефлуксна болест /ГЕРБ/, които са често
срещани социално-значими заболявания. Логично е, като се знае, че ХП въздейства и

променя стомашната солно-кисела секреция, да се търси връзка между две киселинно
обусловени състояния.Връзката е допускана, но търпи много противоречия и това я
прави дискутабилна. Представени са доказателства „за“ и „против“ тази асоциация.
Основна е дилемата, дали ХП инфекцията увеличава риска от развитието на ГЕРБ или
протектира това заболяване.В последните години, в развитите страни се наблюдава
тенденция на намаляване честотата на ХП и асоциираните с нея пептично-язвена
болест и стомашен рак с нарастване честота на ГЕРБ.Натежават доказателствата, че
връзката е негативна т.е. ХП статуса не повлиява развитието на симптомите, тежестта,
рецидива, както и ефекта от лечението и усложненията на ГЕРБ.

7. М. Стамболийска. Секвенциална терапия – действителна алтернатива за лечение на
инфекция с Хеликобактер пилори. GP news 2011; 5/32:24-27
121. М. Стамболийска. Секвенциалната терапия – действителна алтернатива за
лечение на инфекцията с Helicobacter pylori-научен доклад, Юбилейна научна
конференция по гастроентерология Пловдив 2009, Сб. резюмета
Обзорът е посветен на секвенциалната терапия, която в последните 10 години се явява
един нов еридикационен режим, съобразен с евентуалното развитие на антибиотична
резистентност. Изборът на един терапевтичен режим се определя от следните критерии:
ефективност, семплост, добра поносимост, малко странични действия, адекватна доза и
продължителност, оптимален контрол на интрагастралното pH и достъпна цена.
Секвенциялният ерадикационен режим се състои от проста двойна терапия, последвана
от тройна терапия. Представени са възможните механизми на действие на режима,
както и резултати от големи проучвания със секвенциална терапия. Отчита се, че в 95%
е налице ерадикация със секвенциалната терапия спрямо 78% - със стандартната тройна
терапия. Отчетени са предимствата на секвенциалната терапията спрямо
секвенциалната тройна терапия. Тя се явява по-ефективна терапия, защото включва
един антибиотик повече. В заключение, секвенциалната терапия се явява реална и
надеждна алтернатива за първа линия терапия на инфекцията, дори и при пациенти с
кларитромицинова резистентност.

8. М. Стамболийска, Антибиотична резистентност. Нов поглед кьм антибиотичната
терапия, GP news 2013, 10, 26-27
Обзорът е посветен на проблемите на антибиотичната резистентност на Helicobacter
pylori инфекцията и необходимостта от по-нова успешна ерадикационна терапия.
Представени са причините за намаляване ефективността на стандартната тройна
терапия. Основна причина за падаването на ефикасността на стандартната тройна
терапия е нарастващата антимикробна резистентност към оснояния антибиотик
Кларитромицин с развитие на кларитромицин резистентни щамове. Във връзка с
представените данни за кларитромицинова резистентност е необходима преценка на
анти-НР терапията. Основно правило е да не се прилага емперичната стандартна тройна
терапияв случай на подозирана антибиотична резистентност и да се има в предвис нови
терапевтични режими: секвенциална терапия, хибридна терапия. Като първа линия
терапия трябва да се предписва четворна ерадикационна (конкомитантна,
секвенциална, хибридна) и/или четворна бисмут-съдържаща. Шансът да се преодолее и
да бъде успешна терапията е голям.

9. Stamboliyska, M., V. Glinkova. M. Atanassova, Treatment of Helicobacter pylori –
positive peptic ulcer disease with Clarithromycin, Scr. Sci. Med., Vol 29, Suppl. 3 (1997); 67-
70

The authors report their results from the treatment of Helicobacter pylori-positive peptic ulcer
disease with a new macrolide, Clarithromycin. Their objective was to compare the efficacy of
three different eradication regimens with Clarithromycin administered alone and in
combination with another antibiotic and proton pump inhibitor. The combination of
Clarithromycin with Ampicillin and omeprazole significantly improved the eradication and
healing rates. The treatment with the same combination for seven days resulted in curation of
the Helicobacter pylori infection and peptic ulcer disease in 100 % of the cases.

10. Stamboliyska,M., V. Kaludova, M. Mirchev, I. Kotzev, R. et al.Role and Importance of
Microbiology Testing in the Diagnosis and Treatment of Helicobacter pylori Infection,
Hepato-gastroenterology, 2015
Unsuccessful treatment of H. pylori (HP) infection is constantly rising. Antibiotic
susceptibility testing and selection of individualized therapy are expected to improve
eradication of HP.
Aim: To assess the diagnostic accuracy of microbiology testing for HP and to assess the
effectiveness of culture-guided susceptibility tested antibiotic therapy.
Materials and methods: A total of 62 HP infected patients, 35 with unsuccessful eradication
and 27 treatment naïve were subjected to culture testing and 3 endoscopy-based methods. In
isolated НР colonies strain susceptibility and resistance were determined by disc-diffusion
method. A triple therapy in the naïve group and quadruple in the unsuccessfully treated group
was applied. The effectiveness of eradication was evaluated after 2 months by stool antigen

[…]

включват както лечение с Н2 блокери, така и ерадикиращи анти - HP лечебни схеми
(монотерапия, двойна, тройна и квадритерапия). Отчетен е нисък ерадикиращ ефект -
от 7.46% до 9.09% за различните Н2 блокери (симетидин, ранитидин и фамотидин).
равен на плацебо и епителизация на язвата съответно в 66%. 75% и 83%. Проведено е
лечение и с новия комбиниран анти-НР препарат Helicocin, с който е постигната
ерадикация (75%) за срок от 12 дни и епителизация (83%) в комбинация с ранитидин за
4 седмици. Използван е съвременен физикален метод за лечение на ДЯ -
милиметрова микровълнова терапия, както моно, така и оптимизирана в комбинация с
антибактериални средства (амоксицилин А метронидазол), в резултат на която е налице
ускорено затваряне на язвата в 92% за срок от 3 седмици. Анти HP терапия на избор с
оптимални възможности се явява тройната (омепразол А кларитромицин
Амоксицилин), която лекува инфекцията и оздравява язвата в 100 %, проведена за срок
от една седмица. Обещаващи са резултатите от квадритерапията (омепразол Аденол
Амакропен Амоксицилин).

146. Стамболийска, М., Г. Върбанов, И. Данев, М. Атанасова, Б. Маневска, Д.
Ганчева, И. Шалев. Диспансерно наблюдение на болни отстомашна язва. 5-ти
Национален конгрес по Вътрешни болести с международно участие,14-16 септември,
1990,Толбухин

От 9 884 фиброгастроскопии направени за периода 1974-1989 г., в клиниката по ГЕ са
диагностицирани 1251 (12,6%) язви на стомаха. При 329 (26,2%) болни от язва на
стомаха в клинични или амбулаторни условия провели диетично и активно
медикаментозно лечение е осъществен пролонгиран ендоскопски контрол, съчетан с
хистоморфологично и/или цитологично изследване. Съотношението мъже:жени е 2:1
на средна възрат 45,5 г. Съобщени са данни за размери, локализация, брой на язвите,
както и морфологичната находка в ръба на язвате и околната лигавица. В 26,4% е

ъстановено, че се касае за рецидив на стомашната язва. От направения анализ на
групата с рецидивираща стомашна язва е видно, че най-голяма честота на рецидивите е
до 5-тата година. В 5,7% е диагностициран карцином на стомаха, като се анализират
морфологичните промени на епитела в ръба на язвата и околната лигавица.

147. Георгиева-Шакола, Г. Върбанов, М. Стамболийска, 7-ми Конгрес на Българските
педиатри 30.10-02.10.1993. Ендоско изследване в диагностиката на заболавания на
горния отдел на храносмилателния тракт
Ендоскопското изследване на храносмилателния тракт има първостепенно значение на
екзактната диагностика и се иползва широко в ежедневната практика. За период от 5
години (1987-1991 г.) в Трета детска клиничка с контрасно рентгеново изслеване е
доказана язвена болест у 5 деца (1,62%.) През последните 12 месеца с въвеждането на
фиброгастроскопията (ФГС) при деца от 8-15 години се намери язвен дефект у 8 деца
(6,96%) от преминалите болни с патология на горния отдел на храносмилателния тракт.
Увеличаване бров на откритите язви се обяснява с високите диагностични възможности
на ФГС изследването. От наблюдението се установав, че при децата, язвите са плоски,
повърхностни и са трудно уловими при рентгеново изследване. Чрез ФГС се увеличава
броя на доказаните езофагите (20,9%), верифицират се гастродуоденитите, които се
уточняват морфологично. Използваните четкова и щипкова биопсия спомагат за
откриването на НР инфекция (62%), което давса възможност на своевременно
етиологично лечение.

148. Траев, Т., В. Глинкова, А. Атанасова, Г. Чаушев, С. Ковачев, М. Атанасова, Б.
Маневска, И. Данев, М. Стамболийска. Сравнителни клинико-
лабораторни,ендоскопски и образни изследвания при заболявания в горната коремна
половина, 5-ти Национален конгрес по Вътрешни болести с международно участие, 14-
16 септември, 1990, Толбухин
За периода от две години (1988-1990 г.) в Клиниката по гастроентерология на ВМИ –
Варна са лекувани 3206 болни, от които 2790 – имат гастроентерологична
симптоматика. Диагностични проблеми в горната коремна половина имат 2 060 болни,
като при тях освен конвенционалните методи на изследване е приложена ехография, а
при неизяснени състояния и при някои от подлежащите на хирургично лечение –
компютърна томография. Диагнозата при болни с туморни образувания е
верифицирана хистологично и цитологично на оперативно или обдукционно взет
материал. Това потвърждава високата информативна стойност на виброскопските и
образни методи на изследване и значението им за ускоряване на диагностичния процес,
намаляването на индикациите за приложение на други инвазивни диагностични методи
и необосновани оперативни интервенции.

149. Върбанов, Г., И. Данев, М. Атанасова, М. Стамболийска, Г. Чаушев, М.
Богданова. Диагноза и лечение на рефлукс-езофагита. ВМИ- Варна, 11-та научна сесия,
29.10.1083, Толбухин

Рефлуксният езофагит (РЕ) е често срещано заболяване в ежедневната клинична
практика, но сравнително по-рядко се диагностицира. Цел – да се проучи
диагностичното значение на клиничните симптоми, а също и някои образни методи,
както и терапевтично повлияване. Изследвани са 120 болни с клинични симптоми за
РЕ, на които е проведен водно-сифонен тест и при които в 52,7% се установи ГЕР. При
всички изследвани болни имаха по правило съчетание от няколко симптома. Най-

честите симптоми са епигастрална болка и/или ретростернално парене в 80% от
случаите. Установи се най-често ГЕР – 3-та степен и като придружаващо заболяване –
диафрагмална херния в 25% от слъчаите. В 45% се установи ендоскопски езофагит и в
82% - морфологично доказан езофагит. Диагнозата на РЕ е комплексна, методите се
допълват, но в 80% от случаите диагнозата се поставя по клинични данни.

150. Върбанов, Г., Е. Русинов, Т. Траев, М. Стамболийска. Сравнителни клинико-
лабораторни и ехографски проучвания при чернодробна цироза. 7-ми Национален
конгрес по Вътрешни болести, 17-19 септември 1983, Плевен.
160. Стамболийска, М., M. Трифонова, У. Морено. Промени в серумната ензимна
активност при болниот челнодробна цироза, 8-ма Обедина Научна Сесия на ТНТМ,
ВМИ-Варна, 22-23.10.1983

При 202 болни от чернодробна цироза са извършени ехографски и клинико-
лабораторни проучвания. Ехографски заболяването е разпознато при 75% от болните. У
болните с чернодробна цироза в сравнение със здравите се установи статистически
значимо по-високо ниво на ГГТП, СГОТ, СГТП, АФ, ЛАП и серумен билирубин и по-
високо ниво на ХЕ. Велтман е в нормални стойности у 49 % от болните, удължен при
45% и скъсен при 6%. Тимоловата проба е нормална при 54% и патологична при 46%.
Нивото на холестерола е нормално при 33%, понижено при 55% и повишено при 12%
от болните. 46% от болните са с хипохронна анемия и 60% имат ускорена СУЕ.

152. Върбанов, Г., Т. Траев, Е. Русинов, М. Стамболийска. Ултразвукова томография
при чернодробни заболявания.Приложение на ултразвуковата томография при
заболявания на коремни органи и урогенитална система, 1.10.1982. София.

Ултразвуковата томография (УЗТ) – позволява разграничаването на дифузни от
огнищни заболявания на черния дроб. Някои дифузни чернодробни заболявания, като
чернодробната стеатоза и чернодробната цироза имат характерен УЗТ образ.
Иследването включва 748 болни с чернодробни заболявания, от тях 154 са
верифицирани. Чрез УЗТ се поставя правилна диагноза в 70% от дифузните и в 90% от
огнищните чернодробни заболявния. Лабораторните данни с редки изключения
подпомагат съществено интерпретацията на УСТ данни. От съществено значение за
точната диагноза на ехографското изследване е качеството и високия клас УЗТ
апаратура, както и опита и високата квалификация на изследващия.

156. Стамболийска, М., В. Михова. Промени в липидния профил у болни с язвена
болест провели свръхвисоко честотна терапия, 5-ти Варненски конгрес по затлъстяване
и обменни заболявания. 27-30.05.1995. сб. резюмета, 105

У 20 болни с ендоскопския доказана дуоденална язва на средна възраст – 46,6 години е
проведено лечение с нов физикален метод – електромагнитно излъчване със свръх
висока честота (СВЧ терапия), средно 22 сеанса с продължителност 30 минути, като се
въздейства на рефлексогенната зона на стомаха и дуоденума. Изследвани са серумните
липидни показатели у болните преди и след СВЧ терапия. В 70% от болните провели
СВЧ терапия е налице пълна епитализация, в 20 % - непълна и в 10 % - липса на ефект.
Установява се повличване на липидните показатели в посока на нормализиране на
атерогенните фракции в резултат на лечението. Ефективността на СВЧ терапия

корелира с нормализиране на липидните показатели. Нормализирането на липидните
показатели дава основание да се обсъжда като възможен механизъм за ефективно
въздействие в посока епителизация на язвата и продължителна ремисия.

159. Georgieva-Shakola, М., A. Klissarova , G. Tranulov, M. Stamboliyska, Atanasova,V.
Tzaneva, Scintigraphy in the Diagnosis of Motility Disorders of Upper Alimentary Tragt in
Children 9th European Symposium on Neurogastroenterology and Motility, Maastriht, 28-
31.10.1998, 26
Мотилитетните нарушения на хранорповода и стомаха се срещат често в детската
гастроентерологична практика. Диагнозата на мотилитетните нарушения на ГИТ е
трудна, особено в детската възраст. Задача на изследването е да се определят
възможностите на динамичната сцинтиграфия чрез прилагането на технеций 99 изотоп
за откриване на нарушения в мотилитета на горния храносмилателен тракт при деца с
диспептични синдроми, както и пациенти с операции на хранопровода. 16 пациента с
диспептичен синдром са изследвани, 4 от тях са с операции на хранопровода.
Динамична сцинтиграфия беше приложена за откриване на мотилитетните нарушения с
бързината на изчистване на хранопровода. Стомашното изпразване беше изследвано на
30-та и 60-та минута. При 3-ма от пациентите бе установено нарушение в изчистването
на хранопровода и децата бяха оперирани. Те всички бяха с ГЕР. При 7 от пациентите,
стомашното изпразване бе забавено. В заключение, сцинтиграфията е бърз,
неинвазивен метод за откриване на мотилитетните нарушения на горния
храносмилателен тракт. Свързан е с малка радиация и е перспективен за диагноза на
мотилитетните нарушения на хранопровода и стомаха в детската възраст и е подходящ
за определяне на индикациите за оперативно лечение.