С Т А Н О В И Щ Е

от
Доц. д-р Ваня Александрова Герова-Нанкова, д.м.,

Клиничен център по гастроентерология,
УМБАЛ „Царица Йоанна - ИСУЛ”, София

Относно: конкурс за заемане на академична длъжност „доцент” по научна специалност
„Гастроентерология” за нуждите на Факултет «Здравни грижи», Катедра «Сестрински
терапевтични грижи» към Медицински университет–Плевен и Отделение по
хепатогастроентерология към Клиника по гастроентерология в УМБАЛ «Д-р Георги
Странски» ЕАД- Плевен, обявен в Държавен вестник, бр.25 от 03. 04. 2015 г.

Становището е възложено по решение на Научното жури определено със
Заповед № 1476 от 07.07.2015 г. на Ректора на Медицински университет-Плевен.

Единствен кандидат в конкурса е д-р Миглена Славчева Стамболийска-
Николова, д.м., гастроентеролог-консултант в Клиника по гастроентерология,
хепатология и хранене при УМБАЛ «Св. Марина» ЕАД- Варна.

Процедурата по конкурса е коректно спазена. За изготвяне на становището д-р
Стамболийска е представила всички необходими документи според изискванията на
обявения конкурс.

I. Биографични данни и професионално развитие
Д-р Миглена Стамболийска завършва Висшия медицински институт – Варна

през 1978 г. Започва работа като ординатор в Първо ВО на Окръжна болница- Шумен,а
от 1981 до 2013 г. е последователно асистент, старши и главен асистент в Катедра
вътрешни болести на УНС «Гастроентерология, хепатология и хранене» на МУ - Варна.
От 2010 до 2013 г. тя е и Завеждащ Ендоскопски център. От 2014 г. е консултант по
гастроентерология в УМБАЛ «Св. Марина»- Варна. Има придобити специалности по
„Вътрешни болести” (1984 г.) и по „Гастроентерология и диететика” (1986 г.). След
успешна защита на докторска дисертация през 2014 г. й е присъдена образователна и
научна степен „доктор”. Има проведени 6 специализации: в страната, в Амстердам,
Истанбул и Атина. Владее английски, френски и руски език.

II. Научно-изследователска дейност
Д-р Стамболийска участва в конкурса с общо 162 научни труда: автореферат на

дисертационен труд, 1 самостоятелна монография, 1 монография в съавторство, три
участия в глави от монографии, съавторство в 6 учебника и учебни помагала, 55
публикации – 50 в български периодични списания и 5 в чуждестранни списания, 9
публикации в научни сборници. Научната й активност включва 49 участия на
международни конгреси, конференции и симпозиуми и 43 участия в български
конгреси, конференции и симпозиуми (общо 92).

В публикациите и в участията в научни форуми у нас и в чужбина д-р
Стамболийска е самостоятелен автор в 7/156 (4.5%), първи автор в 63/156 (40.4%),
втори автор в 35/156 (22.4%). Фактът, че в 67% от научните издания д-р Стамболийска
е самостоятелен, първи или втори автор, представлява сериозен аргумент за водещо й
авторство в представената научна продукция.

От приложената справка от Централната Медицинска библиотека са намерени
общо 53 цитации (като са изключени самоцитации) в български източници и 0 – в
чуждестранни източници. Общият импакт фактор на кандидата е 19,390.
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Прави впечатление изключително голямото разнообразие в основните
тематични направления в научно-изследователската и научно-приложната дейност на
д-р Стамболийска, което е свързано с непосредственото ѝ участие в диагностично-
лечебната и клинична дейност, високата й квалификация и професионална
компетентност. Някои от научните приноси на д-р Стамболийска са в следните
основни направления:

1. В областта на Helicobacter pylori – Д-р Стамболийска прави най- мащабното,
задълбочено и многопластово проучване у нас върху Нр, вкл. честота, клинични,
ендоскопско-морфологични промени и диагностични възможности, терапевтична
резистентност и резултати от приложение на различни ерадикационни режими, както и
връзката на инфекцията с други стомашни заболявания, особено със стомашния рак.
Предложените ценни алгоритми за скрининг, диагностика, наблюдение и лечение на
рисковите пациенти с НР инфекция, както и разработените ерадикационни режими,
могат да служат като ръководство в рутинната клинична практика.

2. В областта на друга функционална и органична патология на горния отдел на
ГИТ –задълбочено са проучени клинико-диагностичните и терапевтични аспекти на
киселинно-обусловените болести, разработени са терапевтични подходи и нови
лекарствени режими. Особено ценно е проучването на стомашно-дуоденалната
патология при деца съвместно с педиатър, с извеждане на специфичните клинико-
ендоскопски и морфологични характеристи и предложението на съответните
диагностични алгоритми. Разгледани са клинико-диагностичните и терапевтични
аспекти на функционалната диспепсия.

3. В областта на туморите на ГИТ - Анализирани са клинико-ендоскопските и
морфологични характеристики на рака на стомаха, вариантите в протичането и
стадирането; връзката на НР-инфекция и стомашния рак и преканцерозните състояния.
В публикации и в много компетентно написаната монография, д-р Стамболийска
предлага съвременен и задълбочен обзор на рисковите етиологични фактори за
развитието на стомашния рак и механизмите на канцерогенезата, с основен акцент
върху превенцията му и ролята на успешната ерадикация на Нр. Особенно ценна е
предложената стратегия за ранна диагностика и наблюдение на преканцерозните
състояния на стомашния рак, както и алгоритъм за неговата превенция. Изследвана е
също честота, локализация, клинични особености и извеждане на диагностичен подход
при туморите на тънкото черво, описани са и наблюдавани редки тумори на червата.

4. Хроничните възпалителни и други заболявания на червата - проучени са
особеностите в клиничното протичане, ендоскопската диагноза, значението на
ехографско изследване и терапевтичните възможности при пациенти с болест на Крон
и язвен колит. Анализирани са резултати от наблюдението на пациенти с глутенова
ентеропатия, дивертикулоза на дебелото черво, болест на Whipple, Clostridium defficile
колит.

5. В областта на хепатологията – проучени са в съавторство ензимната
активност с извеждане на специфични констелации и оценка на терапевтичните
подходи при алкохолна чернодробна болест, остър алкохолен хепатит, неалкохолен
стеатохепатит, дислипидемия, метаболитен синдром, болест на Wilson, хроничени
вирусни хепатити; ендоскопски и НР-статус на пациенти с чернодробна цироза.

6. В съавторство са проучени възможностите на всички утвърдени и нови най-
съвременни диагностични методи в гастроентерологичната и хепатологичната
практика, както и на терапевтични методи.

7. В съавторство са наблюдавани и описани редки болести и симптоми, както и
съчетана рядка патология с акцент върху диагностиката, като co-existing на МАЛТ-
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лимфом и стомашен карцином, болест на Whipple, фулминантно протичаща болест на
Wilson, чревна актиномикоза, мезотелиом на перитонеума и др.

8. Проучени и анализирани са резултатите от приложение на пробиотици в
гастроентерологията при деца и възрастни.

9. Физикална терапия на язвена болест - проучени са литературните данни,
относно биологичния ефект на милиметровите микровълни, вкл.механизми на
въздействие. Анализирани са възможностите за приложение в лечението на язвената
болест. За първи път в България (1993-1997 г.) е апробиран и приложен нестандартен
физикален метод за лечение на язвената болест със свръхвисокочестотни вълни на
принципа на рефлексотерапията.
Д-р Стамболийска има участие в над 40 клинични проучвания в областта на
гастроентерологията. Тя е участник и в научно-изследователски проект:
“Клиникопатологични и генетични характеристики на спорадичния колоректален
карцином, свързан с промоторното хиперметилиране на гените mlh1 и runx3”,
финансиран от Фонд „Наука” към МУ – Варна, 2009-2012 г.

Научно-приложни приноси на кандидата:
Броят на публикациите и цитациите на д-р Стамболийска удовлетворява и

надвишава количествените критерии, приети в Медицински университет–Плевен за
заемане на академична длъжност «доцент», а именно минимум 25 реални публикации,
в т.ч. 3 публикации в международни списания, самостоятелен или първи автор на 10,
общ импакт фактор над 5, 10 цитации.
ІІІ. Учебно-преподавателската дейност.

Д-р Стамболийска има над 30 годишен много богат преподавателски опит. Тя
има изключително разнообразна по своя характер учебно-преподавателска дейност със
студенти по медицина и дентална медицина, стажант-лекари и лекари следдипломна
квалификация. Съавтор е в написването на 6 учебника и учебни помагала, участва в
изпитни комисии по вътрешни болести за студенти; както и в такива за зачисляване на
специализация по гастроентерология, за доктурантури и за придобиване на сертификат
за ВСД по ендоскопия, в провеждане на колоквиуми на различни нива. Участва в
разработването на тематични учебни програми за студенти и по СДК по ендоскопии.
Под нейно ръководство е защитена докторска дисертация от доц. М. Георгиева. От
представената служебна бележка се вижда, че през учебната 2014/2015 г. д-р
Стамболийска е водила упражнения по гастроентерология на студенти V курс като
хонорован преподавател с обща годишна натовареност 120 часа (по 60 часа за зимен и
летен семестър), както и лекции на студенти V курс чуждоезиково образования по 4
часа на семестър.

Учебно-преподавателската дейност на д-р Стамболийска напълно удовлетворява
изискванията за заемане на конкурсната длъжност.

ІV. Лечебно-диагностична дейност
Д-р Стамболийска е изграден специалист-гастроентеролог със задълбочени

познания и с голям клиничен опит в областта на вътрешните болести и
гастроентерологията, извършващ всестранна лечебно-диагностична дейност в
специалността гастроентерология. От представената справка се вижда, че извършва
годишно по 400 горни ендоскопии, 200 колоноскопии, 60 ендоскопски полипектомии и
1000 ехографски изследвания. Притежава професионални квалификации по
абдоминална ехография-първо и професионални квалификации по гастроинтестинална
ендоскопия-първо ниво и „Интервенционална гастроинтестинална ендоскопия – второ
ниво”. Завеждащ е на приемен диагностично консултативен кабинет и на Ендоскопския
сектор, участва в експертна комисия по Възпалителни заболявания на червата, член е и
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